
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1508 del 05/12/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 05/12/2024 n. 1508 

Settore I 
1.5 - Area Informatica e Telematica 

1.5.2 - UO Assistenza Hardware e Software 

OGGETTO: RINNOVO LICENZE M365 MICROSOFT ANNUALI PER 161 PREMIUM E 44 
BASE - CIG: B49AA11CD3.   

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che questo Ente, per motivi di sicurezza informatica, ha convertito ogni 
licenza Microsoft “perpetua”, presente nelle varie postazioni di lavoro, con M365 in cloud a 
doppia autenticazione (2FA) nella versione base per gli utenti senza l’utilizzo dell’applicativo 
access e nella versione premium business per la completa;     

VISTA la imminente scadenza dell’utilizzo del pacchetto individuale M365 che, a 
differenza della “perpetua”, viene aggiornato continuamente dal produttore e in aggiunta alla 
tradizionale licenza d’uso permette l’utilizzo della suddetta suite su cinque dispositivi più un 
mobile, con la possibilità di avere incluso anche uno store di mille gigabytes su OneDrive 
per ogni utente associato;     

CONSIDERATO la necessità di dare continuità lavorativa agli utenti interessati nonché 
ai dispositivi a loro associati;    

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1514 del 28/11/2023 con la quale si acquisiva 
il rinnovo dell’utilizzo delle licenze del Software M365 e più specificatamente:   

A. N.161 licenze di CSP-M365-BUS PREMIUM;   

B. N.44 licenze M365 F3 BASE; 

dalla ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. sita in VIA CAVOUR, 1 - 46051 - SAN 
GIORGIO BIGARELLO(MN) (anche sede legale) – Partita IVA/Cod. Fiscale: 02048930206;   

VISTA la determinazione dirigenziale n. 413 del 04/04/2024 con la quale si acquisiva 
il rinnovo dell’utilizzo delle licenze Microsoft M365 con n. 60 licenze mensili ovvero n. 5 
utenti x 12 mesi (maggio 2024 – aprile 2025) di CSP-M365-BUS PREMIUM dalla stessa 
ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. sita in VIA CAVOUR, 1 - 46051 - SAN GIORGIO  



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1508 del 05/12/2024 

BIGARELLO(MN) – Partita IVA: 02048930206;    

VISTA la determinazione dirigenziale n. 767 del 26/06/2024 con la quale si acquisiva 
il rinnovo dell’utilizzo di n.10 licenze annuali (luglio 2024 – giugno 2025) di TTC0LCHC2A1M 
dalla stessa ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. sita in VIA CAVOUR, 1 - 46051 - 
SAN GIORGIO BIGARELLO(MN) – Partita IVA: 02048930206;   

RITENUTO quindi rinnovare l’utilizzo del Software M365 e più specificatamente:  

• N.161 (annuali) licenze di CSP-M365-BUS PREMIUM,   

• N.44 (annuali) licenze M365 F3 BASE,   

dalla stessa ditta KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. sita in VIA CAVOUR, 1 - 46051 - 
SAN GIORGIO BIGARELLO (MN) (sede legale) (sede operativa via Sardegna, 9) – Partita 
IVA/Cod. Fiscale: 02048930206, presente sul MEPA così come da ordine n. 8243641 al 
costo mensile per account Premium di €.15,27 x 12 mesi x 161 licenze = €.29.501,64 e per 
account Base di €.11,30 x 12 x 44 licenze = €.5.966,40 per un totale imponibile €.35.468,04 
più IVA al 22%, €.43.271,01;   

RITENUTO congruo il prezzo proposto e di accettare l’offerta di cui sopra;     

VISTA la L. 28.12.2015 n. 208, art.1 commi 512-516;     

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 (Codice Appalti) che stabilisce 
come per l’affidamento di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 
economici;     

VERIFICATO che la fornitura richiesta non è offerta nelle convenzioni Consip;      

RITENUTO congruo il prezzo proposto e di accettare l’offerta in allegato al presente 
atto;     

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all’affidamento diretto in economia del 
suddetto servizio, ai sensi degli artt. 2, (comma 1, lett. c) e 6, (comma 4) del Regolamento 
Provinciale per l’esecuzione di forniture e servizi da eseguirsi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio provinciale n. 174 del 25/11/2002, e modificato con 
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 20/03/2012, esecutiva ai sensi di legge;      

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta sopra richiamata verso gli enti 
previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC on line INPS_42665215 in scadenza al 
24/01/2025 e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC, come previsto dalle Linee Guida 
ANAC n. 4;         

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii., come 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1508 del 05/12/2024 

introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss. mm. ii., da parte del Responsabile del procedimento 
e del Dirigente responsabile;       

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 131 del 05/11/2020 che individua 
l’Ufficio e il Responsabile per la Transizione Digitale;     

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

-n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 

2024- 2026; 

− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

triennale 2024– 2026; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 14 del 29/04/2024 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto di gestione 2023; 

VISTA la Delibera di Consiglio n. 28 del 25/07/2024 con la quale è stata approvata la 
variazione di Bilancio n. 5; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 102 del 01/08/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 6 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 143 del 17/10/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 7 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 155 del 04/11/2024 “AGGIORNAMENTO DEL 
P.E.G. 2024/2026 DOPO APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO N. 8 
APPROVATA CON DELIBERA DI CONSIGLIO PROVINCIALE N. 39 DEL 30/10/2024. 
MODIFICHE AGLI STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA DEL PEG AI SENSI 
DELL'ART 175 TUEL.”; 

VISTO il Decreto presidenziale n. 165 del 14/11/2024 “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 9 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA AI SENSI 
ART. 175, COMMA 4, D.LGS. 267/2000”; 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti con 
il presente atto;           

VISTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza di cui all’art. 23 del 
D.lgs. 33/2013;           



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1508 del 05/12/2024 

ATTESO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile U.O. Hardware e Software dell’Area Informatica;           

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”;       

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. di affidare la fornitura dei dispositivi come da ordine MEPA n. 8243641 alla ditta 
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L. sita in VIA CAVOUR, 1 - 46051 - SAN 
GIORGIO BIGARELLO(MN) (sede legale) (sede operativa via Sardegna, 9) – Partita 
IVA/Cod. Fiscale: 02048930206, presente sul MEPA, al costo mensile per account 
Premium di €.15,27 x 12 mesi x 161 licenze = €.29.501,64 e per account Base di 
€.11,30 x 12 x 44 licenze = €.5.966,40 per un totale imponibile €.35.468,04 più IVA 
al 22%, €.43.271,01, CIG: B49AA11CD3;   

3. di assumere a favore della suindicata ditta, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 
267/2000, a copertura degli oneri conseguenti al presente atto, un impegno di spesa 
di €. 43.271,01 al capitolo 10301080001 dell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio 
di previsione 2024–2026 sul quale costituisce vincolo definitivo, che presenta la 
necessaria disponibilità con esigibilità entro lo stesso esercizio;   

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L.;   

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 
23 del D.lgs. n. 33/2013;  

6. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile il Dott. Francesco Bernacchia, 
responsabile della U.O. Assistenza hardware e Software dell’Area Informatica e 
Telematica. 

Ancona, 05/12/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1508 del 05/12/2024 

REDATTORE (Istruttore): BERNACCHIA FRANCESCO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERNACCHIA FRANCESCO 

Classificazione 07.02.01 
Fascicolo 2022/493 


		2024-12-05T09:59:04+0100




